Observa-se, deste modo, a inexigibilidade de licitação, visto que comprovada a exclusividade na 

prestação do serviço, conforme Declaração de Exclusividade constante no Anexo III. 

O valor total estimado desta contratação, cujo prazo de vigência é de 5 (cinco) anos contados da 

assinatura do contrato, é R$ 657.509,45 (seiscentos e cinquenta e sete mil, quinhentos e nove reais 

e quarenta e cinco centavos), com pagamentos mensais de R$ 10.958,49 (dez mil, novecentos e 

cinquenta e oito reais e quarenta e nove centavos, conforme disposições constantes na minuta do 

contrato (Anexo IV), estando inclusas, no valor contratado, quaisquer despesas com impostos 

inerentes à contratação.  

A despesa correrá à conta do Programa de Trabalho – Julgamento de Causas e Gestão